[image: image1.png]

DECRETO Nº 3983, de 03 de Dezembro de 2014.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 46.108,00.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.867 de 06/12/2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 46.108,00 (Quarenta e seis mil cento e oito reais) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO

	02 01 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic.

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 8.335,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 365 0203 2191
	Venc. e Encargos Previd. do Ensino Infantil - MDE

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 13.300,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 04 10 302 0214 2185
	Vencimentos e Encargos Previd. do Hospital Municipal - ASPS

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 24.473,00

Total: R$ 46.108,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – REDUÇÃO nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	04 01 28 846 0110 2215
	Amortização do RPPS

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 14.107,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar - MDE

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 5.800,00

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental - MDE

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 5.769,00

	06 02 12 361 0206 2116
	Manut. de Contrat. de Motoristas do Transp. Escolar - MDE

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	R$ 1.000,00

	06 02 12 361 0206 2172
	Cap. e Treinam. dos Servidores do Transporte Escolar - MDE

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 731,00

	06 03 12 361 0203 2027
	Serviços de Estagiários Municipais

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 3.228,00

	06 03 12 364 0206 1118
	Aquis. Equip. e Mat. Permanente p/ Transp. dos Universit.

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 100,00

	06 03 12 361 0203 2107
	Manutenção da Secretaria Municipal de Educação - RL

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 659,00

	06 04 13 392 0201 2019
	Real. de Eventos Cult., Folc., Tradicionalistas e Cívicos

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 4.018,00

	06 04 13 392 0201 2118
	Realização do Carnaval do Município

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 330,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 03 10 301 0211 2043
	Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 1.000,00

	07 03 10 301 0211 2043
	Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 970,00

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 240,00

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 4.600,00

	07 03 10 301 0212 2184
	Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço p/ Distrib. Gratuita
	R$ 1.500,00

	07 04 10 302 0214 1030
	Aquis. de Equip. e Material Permanente p/ Hospital Municipal

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 407,00

	07 06 08 243 0209 1031
	Aquis. de Equip. e Material Permanente p/ Conselho Tutelar

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 684,00

	07 06 04 128 0209 2176
	Capacitação e Treinam. dos Servidores da Assistência Social

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 965,00

Total: R$ 46.108,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

03 de Dezembro de 2014.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                               Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
 Fabiano Ilha da Luz
Secretário da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000